
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                DEL 
 

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 come derogato dal D.L. 

n. 76/2020 (conv. in legge 120/2020), modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 

108/2021), per la fornitura triennale di consumabili compatibili con la lava-strumenti Steelco per le 

esigenze della SC Clinica Urologica dell’AOU di Sassari. Autorizzazione a contrarre e contestuale 

affidamento all’Operatore Economico: TE.MO.SA srl P.IVA n. 00262380900. CIG: 

Z6A364B9FB. Importo di affidamento € 13.339,80. Trattativa Diretta su www.acquistinretepa.it n. 

2131138. 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO []  

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott. Salvatore Angotzi 

PROPOSTA N.  PDET/2022/705 del 02 agosto 2022 

 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della SC 

Acquisizione Beni e Servizi 

Ing. Alberto  Giordano.  

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
giuseppe.carassino
Font monospazio
688

giuseppe.carassino
Font monospazio
09/08/2022

daniela.unali
Font monospazio
09/08/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari. 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 
del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di approvazione 
del relativo Regolamento attuativo. 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 
la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano. 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta. 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere, 
viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  

RICHIAMATA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 217 del 
citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.  

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di 
Forniture e Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 
14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”. 

PRESO ATTO che con nota Prot NP/2021/4727 del 23/11/2021 la SC Farmacia evidenziava la necessità, 
rappresentata dal Direttore della SC di Clinica Urologica con la nota del 19/11/2021, di procedere 
alla fornitura di materiale di consumo per la lava-strumenti marca Steelco, di proprietà della AOU 
di Sassari, ubicata presso  la SC Clinica Urologica, con l’indicazione della descrizione dei prodotti, 
il fabbisogno annuale e triennale e le caratteristiche necessarie per l’acquisizione della fornitura, 
indicando come fornitore l’Operatore Economico Te.Mo.Sa. S.r.l, per l’importo presunto di spesa 
triennale pari a € 13.339,80. 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 252 del 01/04/2019, con la quale veniva disposto l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per la fornitura triennale 



3 

detergenti e disinfettanti Steelco per lava-strumenti, per le esigenze della U.O.C Urologia della AOU 
di Sassari. 

RILEVATO  che la scelta di coinvolgere nuovamente l’Operatore Economico Te.Mo.Sa. S.r.l deriva dal grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 
d'arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e dalla competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

ATTESO che occorre contemperare la tutela della concorrenza, cui è finalizzato il principio di rotazione, con 
l'economicità ed efficienza dell'azione pubblica valutando, di volta in volta, se vi siano i presupposti 
per sacrificare la prima in nome dei secondi. 

RILEVATO che la attuale situazione consente l’utilizzo della deroga prevista con il DL 76/2020 (conv. in legge 
120/2020) come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in legge 108/2021) e, quindi il 
ricorso straordinario all’affidamento diretto, contemperando il preminente interesse pubblico volto 
ad assicurare i Livelli Essenziali di Assistenza e la tempestività nell’erogazione delle prestazioni 
sanitarie, di rango costituzionale, con le generali regole della contrattualistica pubblica, poste a 
presidio della qualità delle prestazioni, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza dell’azione amministrativa.  

RICHIAMATA la temporanea deroga all’art. 36, del Codice dei contratti pubblici, introdotta dal DL 76/2020 (conv. 
in legge 120/2020) come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo la quale, le stazioni 
appaltanti procedono […] con affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;  

ATTESO  che la temporanea deroga all’art. 36, del Codice dei contratti pubblici prevede che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

CONSIDERATO  che così come stabilito dall’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, a far data dal 18 ottobre 2018, 
le procedure di gara sono indette utilizzando mezzi di comunicazione elettronici e 
conseguentemente, per il presente affidamento si utilizzava la piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it.  

DATO ATTO  che con lettera di invito PG/2022/7655 del 06.05.2022 è stata attivata la T.D. n. 2131138, sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it, per l’acquisto della fornitura in oggetto, ai sensi della deroga 
all’art. 36, del Codice dei contratti pubblici, introdotta dal DL 76/2020 (conv. in legge 120/2020) 
come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, invitando la TE.MO.SA srl P.IVA n. 
00262380900, in pers. Leg. Rappr., come indicato nella nota della SC Farmacia Prot. 
NP/2021/4727 del 23/11/2021, per un importo pari € 13.339,80. 

DATO ATTO  che, in data 10/05/2022 ore 15:07, entro la scadenza fissata per il 16/05/2022 ore 18:00, la 
TE.MO.SA srl P.IVA n. 00262380900, in persona del legale rappresentante, presentava offerta a 
corpo per la somma di € 13.339,80, come specificato nell’allegato “A” al presente provvedimento. 

DATO ATTO  che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, per la fornitura triennale 
(presuntivamente dal 01/08/2022 al 31/07/2025) è pari a € 13.339,80 + IVA al 22% pari a € 
2.934,76, per un totale pari a € 16.274,56, verrà così suddivisa: 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione 
Conto 

Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

UAFPOSS A501010603 
Acquisti di altri 

dispositivi 
medici 

 € 1.852,75   € 407,61   € 2.260,36  2022(01/08-31/12) 

 € 4.446,60   € 978,25   € 5.424,85  2023 

 € 4.446,60   € 978,25   € 5.424,85  2024 

 € 2.593,85   € 570,65   € 3.164,50  2025 (01/01-31/07) 

TOTALE € 13.339,80 € 2.934,76  €  16.274,56    

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non 
posticipabile, nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come 
da dichiarazioni del Direttore della S.C. Clinica Urologica, pervenuta il 02/08/2022, in atti 
NP/2022/2759 del 02/08/2022, agli atti del procedimento; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente n. gara CIG Z6A364B9FB. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 
31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della 
Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


4 

RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 
Ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Maria Gabriele, Dirigente Medico presso la SC Clinica 
Urologica, come da nota mail del 02/08/2022. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare all’O.E. TE.MO.SA srl P.IVA n. 00262380900, ai sensi della 
deroga all’art. 36, del Codice dei contratti pubblici, introdotta dal DL 76/2020 (conv. in legge 120/2020) come 
modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, la fornitura triennale (presuntivamente dal 01/08/2022 al 31/07/2025), di 
materiale di consumo per la lava-strumenti marca Steelco, di proprietà della AOU di Sassari, ubicata presso  la SC 
Clinica Urologica, espletata con la T.D. n. 2131138 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it., per le quantità e con le 
caratteristiche specificate nell’allegato “A” al presente provvedimento. 

2) Di dare atto il presente provvedimento comporta una spesa complessiva, per la fornitura triennale (presuntivamente 
dal 01/08/2022 al 31/07/2025), pari a € 13.339,80 + IVA al 22% pari a € 2.934,76, per un totale pari a € 16.274,56, 
così suddivisa: 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo  IVA 22% Importo Iva compresa Esercizio Finanziario 

UAFPOSS A501010603 
Acquisti di altri 

dispositivi medici 

 € 1.852,75   € 407,61   € 2.260,36  2022(01/08-31/12) 

 € 4.446,60   € 978,25   € 5.424,85  2023 

 € 4.446,60   € 978,25   € 5.424,85  2024 

 € 2.593,85   € 570,65   € 3.164,50  2025 (01/01-31/07) 

TOTALE € 13.339,80 € 2.934,76  €  16.274,56    

3) Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il seguente CIG Z6A364B9FB. 

4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non posticipabile, 
nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come da dichiarazioni del Direttore della 
S.C. Clinica Urologica, pervenuta 02/08/2022, acquisita con Prot. n. NP/2022/2759 del 02/08/2022, agli atti del 
procedimento; 

5) Di dare atto che sono stati acquisiti il DURC (Numero Protocollo INAIL_31842993), e la visura camerale, tramite 
Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIA, e che risultano regolari. 

6) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto d’appalto, in modalità elettronica, con la forma della 
scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. 

7) Di dare Atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, comma 
3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano in qualità di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni 
e Servizi. 

8) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto Ministeriale n. 49/2018, 
Dott.ssa Maria Gabriele, Dirigente Medico presso la SC Clinica Urologica, come da nota mail del 02/08/2022. 

9) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

10) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Allegato “A” Offerta economica di dettaglio. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Allegato n. 1   dichiarazione di acquisto inderogabile NP/2022/2759 del 02/08/2022 
 

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-08-03T11:23:27+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-08-09T12:16:41+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




